
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. 
Česká stíhací esa první světové války / Marek Brzkovský, Norbert Brzkovský -- 
1. vydání 
V Brně : CPress (nakladatelství), 2021 -- 143 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-3489-4 
Sign.: II 117989V1 
 
ozbrojené složky ; válka ; konflikt ; Rakousko-Uhersko ; Československo ; Česko ; 
první světová válka ; vojenství ; letectví ; vojenští letci ; stíhací letci ; letecké 
bitvy ; medailony a portréty osobností ; biografie 
 
Během 1. světové války se objevil pojem „stíhací eso“. Byl jím označován letec, 
který dokázal sestřelit pět a 
více nepřátelských letadel. Do konce války tento titul získalo pět českých pilotů. 
Byli to Otto Jindra, Jindřich 
 
Kostrba, Augustin Novák, Josef Novák a také František (Franz) Slanina. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516615 
 
 
 
2. 
Dramaterapie / Milan Valenta -- Vydání páté, v Portále první přepracované a 
doplněné 
Praha : Portál, 2021 -- 399 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-1715-2 
Sign.: II 118056V1 
 
psychoterapie ; dramatická výchova ; psychodrama ; projekt ; dramaterapie ; 
terapeutický přístup ;interdisciplinární aspekty ; taxonomie ; techniky terapie ; 
archetypy ; teatroterapie 
 
Vynikající publikace, kde je možné nahlédnout do jedné z technik arteterapie 
pro laickou veřejnost. Na poutavých příkladech z praxe autor vysvětluje 
jednotlivé fáze terapie i konkrétních sezení. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515884 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/516615
https://katalog.npmk.cz/documents/515884


3. 
Infografika : druhá světová válka / Jean Lopez, Nicolas Aubin, Vincent Bernard ; 
z francouzského originálu ... 
přeložila Daniela Kaštická -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2020 -- 191 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-3433-7 
Sign.: III 40442V1 
 
dějiny ; válka ; totalita ; fašismus ; nacionalismus ; kapitalismus ; komunismus ; 
demografie; krize civilizace; hospodářská krize ; pracovní síla ; násilí ; svět ; 
Evropa ; Asie ; Amerika ; Oceánie ; Německo ; Spojené státy americké ; Velká 
Británie ; Sovětský svaz ; Itálie ; Polsko ; Maďarsko ; Japonsko ; Čína ;     
Československo ; Protektorát Čechy a Morava (1939-1945) ; Slovenský štát 
(1939-1945) ; nacismus ; nacisté ; holocaust (1939-1945) ; druhá světová válka 
(1939-1945) ; utrpení ; vojenská taktika ; studená válka 
(1945-1989) ; bitvy ; vojenství ; důsledky války ; 1938-1945 
 
Druhá světová válka je nejen nejhroznějším konfliktem v lidských dějinách, ale i 
obsáhlou studnicí dat. Jak však tato data a vývoj konfliktu samotného 
interpretovat jasně a srozumitelně? Řešením je čtivý výklad pomocí moderní a 
přehledné infografiky. Ta je zpracována s maximální historickou přesností a 
zároveň tak, aby oslovila každého čtenáře. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/5169174 
 
 
 
 
4. 
Jak číst politické myslitele? / Halamka Tomáš, editor Virdzek Andrej -- První 
vydání 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020 -- 312 stran -- cze 
ISBN 978-80-246-4408-0 
Sign.: II 118021V1 
filozofie ; politika ; politologie ; hermeneutika ; vzdělávání ; Platón, ; 
Machiavelli, Niccolò, ; Rousseau, 
Jean-Jacques, ; Česko ; politická filozofie ; politické kategorie ; interpretace 
textů 
 
Publikace srozumitelně a do hloubky a ve vzájemných souvislostech představuje 
hlavní myšlenkové proudy, které se rozvíjely na poli interpretace textů 
politického myšlení a při práci s politickými pojmy. Je určena studentům 
sociálních a humanitních věd i široké veřejnosti. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/515511 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/5169174
https://katalog.npmk.cz/documents/515511


5. 
Konfigurace : figury a figurace II / Svatava Urbanová -- Vydání: první 
Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2021 -- 279 stran -- cze 
ISBN 978-80-555-2664-5 
Sign.: II 109280/2V1 
kultura ; literatura ; pohádka ; lidová kultura ; kreslený seriál ; obrázková kniha ; 
balady ; leporela ;  ukolébavky ; vizualizace ; figura ; sociologické výzkumy 
 
Problematikou obrazových/obrázkových knih s přihlédnutím k české produkci 
pro děti a mládež. Analýza a interpretaci vybraných děl, které vykazují kvality 
jak literární, tak vizuální. Objasnění vzájemného vztahu verbální a obrazové 
složky interpretovaných knih, zaměřuje se i na estetické a poetologické aspekty, 
které sleduje v širších společenských a kulturních souvislostech. V závěru 
monografie je připojen terminologický slovník, který má sloužit ke sjednocení 
výkladu a k lepšímu porozumění. Práce tematicky navazuje na starší     
autorčinu publikaci Figury a figurace. 
 https://katalog.npmk.cz/documents/516754 
 
 
6. 
Můj rok 1951 / Alena Breuerová -- 1. vydání 
Praha : BizBooks, 2021 -- 231 stran -- cze 
ISBN 978-80-265-0968-4 
Sign.: II 118001V1 
sociologie ; kultura ; rodina ; narození ; láska ; přátelství ; politika ; totalita ; 
komunismus ; literatura ; divadlo ; film ; hudba ; reklama ; jídlo ; oblečení ; 
doprava ; architektura ; sport ; zdravotnictví ; kriminalita ; humor ; Česko ; 
události ; masová kultura ; lidský život ; každodenní život ; politická perzekuce 
 
Rok 1951 vůbec nemá dobrou pověst. Politické procesy byly v plném proudu, 
studená válka eskalovala na obou stranách železné opony. Ale i v těch 
nejtemnějších časech existují alespoň "střípky" radosti. A tou největší je vždy 
narození nového života. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516673 
 
 
7. 
Můj rok 1961 / Jarmila Frejtichová -- 1. vydání 
Brno : BizBooks, 2021 -- 208 stran -- cze 
ISBN 978-80-265-0969-1 
Sign.: II 118002V1 
sociologie ; kultura ; totalita ; komunismus ; literatura ; film ; hudba ; oblečení ; 
architektura ; doprava ; věda ; sport ; kriminalita ; výtvarné techniky a materiály 
; Česko ; masová kultura ; realita ; média 
 
Tento rok je rokem velkých příběhů. Je to rok, kdy člověk poprvé vzlétl do 
vesmír a ve kterém byly Berlín, Evropa i celý svět rozděleny "železnou oponou". 
Předznamenal celé nadcházející desetiletí – desetiletí odvážných nadějí i 
hlubokých zklamání. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516674 

https://katalog.npmk.cz/documents/516754
https://katalog.npmk.cz/documents/516673
https://katalog.npmk.cz/documents/516674


8. 
Můj rok 1971 / Martin Ježek -- 1. vydání 
Brno : BizBooks, 2021 -- 232 stran -- cze 
ISBN 978-80-265-0966-0 
Sign.: II 118003V1 
sociologie ; kultura ; komunismus ; totalita ; oblečení ; architektura ; doprava ; 
reklama ; společnost ; politika; jídlo ; školství ; sport ; zdravotnictví ; věda ; 
technika ; dějiny ; Česko ; normalizace ; móda ; Vánoce ;cestování ; astronautika 
; kalendáře historické 
 
V Červenci roku 1971 přeplaval František Venclovský jako první Čechoslovák 
kanál La Manche. Zavzpomínejte na rok, kdy v Československu došlo k tzv. 
populační explozi a začala tak generace, známá jako Husákovy děti. Ve stejném 
roce Karel Gott na krátký čas emigroval a byl postaven a spuštěn první     
domácí počítač. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516675 
 
9. 

Můj rok 1981 / Kateřina Komárková -- 1. vydání 
Brno : BizBooks, 2021 -- 207 stran -- cze 
SBN 978-80-265-0967-7 
Sign.: II 118004V1 
sociologie ; kultura ; totalita ; doprava ; rozhlas ; televize ; příroda ; sport ; 
zdraví ; architektura ; kriminalita ;humor ; umění ; dějiny ; Česko ; realita ; móda 
; počasí ; kalendáře historické 
 
Rok 1981 se nejlépe dá charakterizovat jako období "stojaté vody". V klubech a 
diskotékách byly hrány písničky Michala Davida a Jiří Menzel natočil své 
Postřižiny. Málokoho by napadlo, že děti, které se tohoto roku narodily, oslaví 
své deváté narozeniny v úplně jiné době a režimu... 
https://katalog.npmk.cz/documents/516676 
 
10. 
O nemoci, která se nazývá schizofrenie : příručka pro pacienty, jejich blízké a 
jejich terapeuty / Martin Jarolímek ; ilustrace Miroslav Barták -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad (nakladatelství), 2021 -- 94 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-428-2 
Sign.: II 118049V1 
psychiatrie ; psychologie ; duševní nemoc ; mentální handicap ; schizofrenie ; 
terapie ; psychoterapie ; sexualita ; volný čas ; agresivita ; drogy ; alternativní 
medicína ; vznik a vývoj ; psychiatři ; psychologové ; psychoterapeuti ; 
dobrovolníci ; partnerské vztahy ; sexuální chování ; možnosti léčby ; 
alternativní terapie ;  příznaky 
 
Odborník na léčbu schizofrenie zde srozumitelně popisuje tuto závažnou 
psychickou nemoc a vysvětluje její příznaky a možnosti léčby. Zabývá se též 
možnostmi, jak vrátit takovéto pacienty do normálního života. Zároveň oslovuje 
sociální pracovníky a terapeuty a věnuje se i obecnějším úvahám o systému a 
stavu psychiatrické péče v České republice. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516911 

https://katalog.npmk.cz/documents/516675
https://katalog.npmk.cz/documents/516676
https://katalog.npmk.cz/documents/516911


11. 
Odvaha ke svobodě : Josef Beránek, Jan Sokol / redakčně zpracoval Martin 
Žemla -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2021 -- 329 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-411-4 
Sign.: II 118006V1 
filozofie ; politika ; náboženství ; demokracie ; pedagogika ; svoboda ; víra ; 
Sokol, Jan, ; Česko ; občanská společnost ; filozofové ; politici ; pedagogové ; 
rozhovory ; biografie ; odvaha ; lidé ; lidský život 
 
Svoboda není neomezeným prostorem, kde si člověk může dělat co che. Politika 
a náboženství se nesmím mísit. A co znamená být součástí občanské 
společnosti? Filosofie se odjakživa ptala na mnoho otázek – a v životě Jana 
Sokola tomu bylo stejně. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516678 
 
12. 
Poruchy řeči nejen dospělých : texty a úkoly k procvičení výslovnosti / Josef 
Štěpán, Julie Cadorini, Lucie Satoriová -- 1. vydání 
V Brně : Edika, 2021 -- 158 stran -- cze 
ISBN 978-80-266-1613-9 
Sign.: II 118050V1 
medicína ; klinická psychologie ; logopedie ; řeč ; výslovnost ; výchova ; 
vzdělávání ; mentální retardace ;  psychiatrie ; psychologie ; mentální handicap ; 
cvičení ; konverzace ; ústní projev ; jazyk ; komunikace ; lingvistika ; Česko ; svět 
; vady řeči ; logopedická péče ; psychiatři ; psychologové ; klinická medicína ;  
 
Publikaci využijí hlavně lidé s poruchami řeči, především s obtížemi po cévní 
mozkové příhodě, kraniocerebrálním traumatu a s vývojovou dysfázií. Lze ji 
použít i pro mentálně retardované jedince. S tímto pracovním sešitem mohou 
lidé pracovat samostatně nebo pod vedením odborných logopedů. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/516912 
 
13. 
Praha jinak : zábavně-poučná procházka novinami a časopisy první republiky / 
Radim Kopáč, Jakub Šofar 
V Praze : Slovart, 2020 -- 263 stran -- cze 
ISBN 978-80-7529-227-8 
Sign.: II 117994V1 
žurnalistika ; tisk ; společnost ; kultura ; výchova ; vzdělávání ; dějiny ; poznávací 
proces ; sport ; zdraví ; Československo ; Česko ; Praha (Česko) ; noviny ; 
časopisy ; novinové články ; časopisecké články ; každodenní život ; První 
republika ; zábava ; oblékání ; inzerce 
 
Poznejte Prahu jinak. Praha poskládaná jako noviny z období První republiky. 
Jak dramaticky, tak i vesele. Kolážovaný dokument doby, kdy se "tvořily" 
moderní československé dějiny. Co se tehdy o městě psalo, co se v něm dělo, 
jak (a proč) se (z)měnila řeč a jak Praha tedy vypadala - oproti dnešku. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515543 

https://katalog.npmk.cz/documents/516678
https://katalog.npmk.cz/documents/516912
https://katalog.npmk.cz/documents/515543


14. 
Proč školství a jeho aktéři selhávají : kognitivní krajiny a nacionalismus / 
Radim Šíp -- 1. vydání / 
Brno : Masarykova univerzita, 2020 -- 471 stran -- cze 
ISBN 978-80-210-9377-5 
Sign.: II 117995V1 
 
pedagogika ; filozofie ; sociologie ; filozofie výchovy ; teorie vědy ; 
nacionalismus ; školství ; výchova ; vzdělávání ; dějiny ; metodologie ; Česko ; 
kognitivní procesy ; krize společnosti ; klíčové kompetence ; teorie poznání 
 
Současné školské reformy zasahují pouze povrch škol. Jádro však řídí 
"racionalita", která je spojená s industriální nacionalistickou érou stále 
vzdálenější minulosti. Tato "racionalita" škodí na mnoha úrovních – od státní, 
přes regionální až po úroveň každodenního jednání všech "činitelů". To je však v 
rozporu se strukturou globalizujícího se světa a s jeho síťovou a nehierarchickou 
povahou. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/516367 
 
 
15. 
Rok v Paměti národa / Markéta Bernatt-Reszczyńská, Vilém Faltýnek, Kristýna 
Himmerová, Jan Hořejš, Marie Janoušková, Mikuláš Kroupa, Ondřej Nezbeda, 
Michal Šmíd, Barbora Šťastná, Irena Tatíčková, Petra Verzichová 
Praha : Nakladatelství Kniha Zlin, 2021 -- 346 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-084-1 
Sign.: II 117961V1 
 
dějiny ; totalita ; fašismus ; komunismus ; víra ; emigrace ; násilí ; Paměť národa 
(projekt) ; Československo ; Česko ; orální historie ; sociální paměť ; politická 
perzekuce ; nacismus ; nacistická perzekuce ; osobnosti ; vzpomínky ; naděje ; 
odvaha ; protinacistický odboj ; protikomunistický odboj ; Charta 77 
 
Svědectví pamětníků a jejich konfrontace s historickými prameny moderních 
dějin a samou podstatou nedemokratických režimů 20. století, zejména 
nacismu a komunismu. Každá kapitola se váže k jednomu měsíci v roce a je 
uvozena "kalendářem" nejdůležitějších výročí a událostí. Práce může pomoci k 
pochopení významných epoch minulého století a mnoha přelomových událostí 
a je vhodná i pro výukové účely. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/516499 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/516367
https://katalog.npmk.cz/documents/516499


16. 
Slepé skvrny : o chudobě, vzdělávání, populismu a dalších výzvách české 
společnosti / Daniel Prokop --  Druhé, rozšířené vydání 
Brno : Host, 2020 -- 278 stran -- cze 
ISBN 978-80-275-0308-7 
Sign.: II 118024V1 
 
chudoba ; vzdělávání ; společnost ; politika ; menšina ; demokracie ; výzkum ; 
volby ; Česko ; populismus ; radikalismus ; mýty a pověry ; století 21 
 
Základní výbava k porozumění české společnosti, krizi demokracie a fungování 
současné politiky. Zdařilé porovnání národních mýtů a statistických dat. 
Problémy a výzvy současného Česka i světa jako je chudoba a exekuce, nerovné 
vzdělávání a omezené životní šance, nárůst popilismu a neschopnost na něj 
reagovat. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515539 
 
17. 
Vědomí a realita : o mozku, duševní nemoci a společnosti / Daniela Drtinová, 
Jiří Horáček -- Vydání první 
Praha : Vyšehrad, 2021 -- 221 stran -- cze 
ISBN 978-80-7601-414-5 
Sign.: II 117990V1 
 
neurologie ; fyziologie ; psychiatrie ; psychologie ; náboženství ; filozofie ; 
mozek ; vědomí ; inteligence ; společnost ; Česko ; svět ; dualismus ; monismus ; 
spiritualita ; krása ; duše ; čas ; smrt ; společenská struktura 
 
Rozhovor s Jiřím Horáčkem, ve kterém se mluví o neurobiologií a vztazích mezi 
nervovým systémem, vědomím a psychickými poruchami. Dobrodružná "cesta" 
do lidského vědomí ukazuje možnosti lidského mozku a možnosti využítí 
psychedelik v neurologické léčbě. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516616 
 
18. 
Všechny kočky jsou šedé / Karel Veselý, Miloš Hroch -- Vydání první 
Praha : Paseka, 2020 -- 307 stran -- cze 
ISBN 978-80-7637-101-9 
Sign.: II 118017V1 
hudba ; populární hudba ; dějiny ; století 20-21 
 
Pohltila pop definitivně melancholie, úzkost a beznaděj? Proč zní dnešní 
populární hudba tak smutně, kde se v rocku vzalo téma depresí a dá se v 
současných hitech vůbec zaslechnout nějaká naděje? Bavíme se ještě? Autoři 
nabízejí paralelní dějiny popu posledních čtyřiceti let, v němž žánry ustoupily 
emocím. Jednotlivé kapitoly ukazují cestu, kterou populární hudba urazila od 
tísnivého pocitu u Joy Division a The Cure přes rezignaci Nirvany a Radiohead v 
devadesátých letech až k depresivní zpěvačce Billie Eilish, sebevražedným 
emoraperům a environmentálnímu žalu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/479099 

https://katalog.npmk.cz/documents/515539
https://katalog.npmk.cz/documents/516616
https://katalog.npmk.cz/documents/479099

